

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Enhed: Sundhedsjura og lægemiddelpolitik

Sagsbeh.: SUMIHO

Sags nr.: 1304006

Dok. Nr.: 1382723

Dato: 29. januar 2014

Orientering om ikrafttrædelse og ændrede forudsætninger til bemærkningerne til L 102 om ophævelse af den offentlige rejse-sygesikring.

I L 102 om ophævelse af den offentlige rejse-sygesikring foreslås det, at lovforslaget træder i kraft den 1. august 2014. Der foreslås en overgangsordning, hvorefter de hidtil gældende regler i kapitel 50 og bekendtgørelse nr. 896 af 10. juli 2007 om den offentlige rejse-sygesikring forbliver i kraft for rejser, der påbegyndes senest den 31. juli 2014.

Som det fremgår af svaret på SUU spm. 106 til lovforslaget og det oversendte høringsnotat, har særligt Danske Regioner gjort opmærksom på de praktiske udfordringer ved at sikre levering af nye sundhedskort til alle (ca. 5,6 mio. stk.) inden den 1. august 2014, hvor lovforslaget træder i kraft. Løsning af opgaven afhænger af de tilbud og muligheder, som kommer ind ved det forestående udbud af opgaven.

Det kan således ikke udelukkes, at der kan vise sig behov for, at Folketinget tager fornyet stilling til ikrafttrædelsestidspunktet. Danske Regioner har oplyst, at resultatet af udbuddet formentlig medio marts 2014 vil vise, om der er en leverandør, der kan trykke nye gule sundhedskort til alle inden 1. august.

Når jeg kender resultatet af udbuddet, vil jeg orientere Sundhedsudvalget herom.

Det fremgår af bemærkningerne, at de foreslåede ikrafttrædelsesbestemmelser indebærer, at sikrede, der får behov for sygehjælp m.v. ved ferie- og studierejser, der påbegyndes senest den 31. juli 2014, under rejsens første 4 uger, fortsat kan benytte SOS Internationals døgnservice, og også efter hjemkomsten efter den 1. august 2014 kan søge dækning efter reglerne om den offentlige rejse-sygesikring.

Det fremgår videre af bemærkningerne, at "det forventes, at den samlede overenskomst opsiges pr. 1. februar 2014 med virkning fra lovens ikrafttræden den 1. august 2014, dog med en udfasningsperiode, hvor SOS International afslutter anmeldte sager."

Videre fremgår af bemærkningerne, at Danske Regioner har en privatretlig overenskomst med SOS International om administration af den offentlige rejse-sygesikring. Overenskomsten kan opsiges med 6 måneders varsel.

Jeg vil gerne gøre Sundhedsudvalget og Folketinget opmærksom på, at aftalen med SOS International ikke er opsagt pr. 1. februar 2014, som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget. Det forventes, at aftalen med vedtagelsen af lovforslaget opsiges i løbet af februar med virkning fra 1. september 2014.

Det får ingen betydning for danske sikrede, der rejser ud senest den 31. juli 2014, da de ifølge overgangsordningen i lovforslaget fortsat skal have adgang til at træk-

ke på SOS Internationals døgnservice i fire uger fra 1. august, hvor lovforslaget efter planen skal træde i kraft.

Aftalen med SOS International forventes med vedtagelsen af lovforslaget at blive opsagt til udgangen af februar 2014 med virkning fra 1. september 2014.